vmbra mortis, vincitos in mendicitate & ferro: dicitur David: Non dicit, Coniteantur Domino hominum lin- guæ, sunt enim rudes; sed ipsæmet misericordie eius, & quæ eum laudatæ sunt, quia satiavit animam inanem, &c. quia interim diu non habet Deum vacua est, & licet plurima sine Deo habeatis omnia sunt quasi nœtui, & com- pedes, quibus cogitationes alligantur. Omnia hæc in com- paratione Dei sunt tenebrae quædam, & vmbra mortis.

Quemadmodum vmbra sue fit rei candidæ, aut viridis, aut alterius coloris, semper tamen ipsa est nigra & obse-

cta, ita prosperitas secularis, ut sit honoris, tunc diuinitati, & tristis, quia eis res quæ præterit, non vero solida. O pater (dices tu) haec tam en volupratem nobis afferunt. Di- co fratres mei, quod potest esse venenum, quod fit dulce, sed

vt primum ad cor accesserit, cum ibi vitam reperiatur, legre- gar eam illuc, & statim cor affligitur, sentiens le à vita separari. Ita res seculares, quæ sensibus sunt incundæ intus ani- mum fertunt, & in conscientia mortis & dolores efficiunt.

Potest res seculares dicere, quæ suis perficiebus inge- dinunt singebant, vt cum illis veritates aliquas significanterent.

33 dicit h, quod rex quidam Phrigie, nomine Basia, hospitē haliebat Deum Bacchum (Deum potationis) & vt cum in domum suā exciperet, dixit Deus ille, vt pro hospitio quic- quid vellet a se perceret. Volo (inquit Rex) vt mihi con- cedas, quod quicquid tetigero, in aurum conuertatur & ira concessit. Accipit igitur faxum, & versum est in aerum, aequo etiam alterum, & quicquid sibi videbatur bonū esse tangere, viuam primu attingebat, efficiebatur aurū. Cū tū habet, quid (videri tuo) sufficeret, iuit ad maulacan-

psal. 106

Simile.

34 dum, & cum tergisset panem, versum est in aurum, & idem cum accessisset ad potum. Itaque miser fame siquiescerat. Cum autem hoc animaduerteret, reuersus est ad Bacchum, & dixit: Oro te, vt quod dedisti, auferas mihi: quod mihi tantum atri prodest. si tamen fame peritus sum. Aurum enim non potest stomachi famam iariare, hoc significabatur hac fabula. O sancte Deus non videtis, & homines amentes, quod hanc voluntatis nobilitatem nos potest aurum iariare, aut quicquid in toto terrarum eius, praeter solum Deum. Et ita licet horum plures habent, tempore Eccles. 2,4. tamen scieritis, quousque Deum habeatis. Ecclesiasticus videtur contrarium huic dicere. Qui edunt me, adhuc esurient, & qui bunt me, adhuc scierint. Nota quod fama duo eonora dicit, debilitatem, & rabiem, atque etiam appetitum excitat. Qui ergo Deum eiusque dona accipit, adhuc esurierit, & scierit, non cum debilitate & rabi: sed figura, quod habebit promptitudinem, & viuum appetitum, vt cibus ei melius iapiat, & sitiui sine rabi, sed ad maiorem delectationem.

63 Domine da mihi hanc aquam, &c. Dicatur totum ad fieri ram vique ibi. Et hunc quem habes non est tuus, &c. In hoc significat Dominus, quod mulier illa erat peccatrix cum pertinacia; illud enim, quem habes, intelligitur alioquin voluntate. Loquitur vt Deus, qui cor eius intelligebat, hunc, quem tantopere diligis. Cum diabolus cura homines sui similes efficeret, curat, & in hoc praecepit Ego similes sunt, quod est, & in peccato perseuerent, sciat & glorietur. De eo enim dixit Dominus: Ille homicida erat ab initio, & in viciitate non iterit. Perpendite illud: etiam scilicet, continuans affectum, & contra verum, vnum ex eis que à nobis studiosius Deus petit, est, & vt in bono maxime perseueremus: & ita suò nomine nos admonet S. Paulus. Itaque fratres dilecti stabiles estote, & immobiles abundantes in omnib[us] opere Domini, semper scientes, quod tabernaculum nō est in manu in Domina. Videte quorū verbis hic auctor vester nō est in manu in Domina. Videte quorū verbis hic auctor his perseuerantiam commendet, & stabiles, immobiles, semper, & in Apocalypsi nobis dicitur: Esto fideli, &c. Et fidei ad mortem, & dabo tibi coronam vite. Quemadmodum perseuerantia in virtute, vique ad finem corona gloria debetur, ita perseuerantia in culpa vique ad mortem reponit.

Jean. 8.

1. Cor. 15.

Apoc. 2.

fernus iure optimo debetur. Et est valde notandum, quod nullius peccati hanc mulierem notauit, nisi concubinatus, & fuit, quia fortassis cetera omnia eius peccata exinde proficisci batur, quo peccato ablato omnia alia in tertiam procederent. Dicit quis vnum mendacium, atque vt illud tueatur dicit postea quadragesima & iurabit, ac periurabit. Habet quis malam societatem, vt eam suffincat, mille peccata committat. Habet aliud odium, atque vt vindictam suam nullum erit, intentum relinquet. Ambitus, vero, & quod expedit, consequatur, quid non faciet? Ad hoc propositum potest dici illud dñi Iacobi. Qui in 39 vnum offendit factus est omnium reus, id est, qui in vnum Jacob. 2. scelus incidit, quantum est ex se ianuam aperit, arque in promptu manet, & alia plurima committat. Ut econtra intelligendum est verbum illud quod Sanctus Paulus dicit: Charitas nunquam excidit, hoc est, charitas ex natura sua nunquam hominem incitat, vt in peccatum excidat, sed eum prouocat & adiuuat, vt in gratia conferuerit, & in virtute perseueret. Atque hæc est propria intelligentia huius loci. Non autem quod postquam semel charitas intrat in animam, durat usque ad eternum. Cum sit verum, quod 40 iij. qui in gratia non sunt confirmati, manè erunt in gratia, vesperi autem, & quidem antea, eam, sua culpa, possunt amittere.

Vt illa vidit Dominum peccata sua intelligere, dixit eis Domine, vt video. Propheta etiā suscipiens nostri in monte hoc adorauerunt. Videris Domine Propheta, sic circō rogo te, vt quæsiōnem hauc mihi explices, ubi sit adorandum? In his verbis detegitur, quod illic iacet hæc mulier peccatrix eis, aliquem tamē boni sapore habebat. Vnum erat, esse peccatrix occultam, & ita occultā, vt Dominum prophetā 41 iudicaret, eo quod eius peccatum sibi reuelauit, quod ipsa secretum exhibebat. Alterum, quod expectabat, & desiderabat aduentum Redemptoris, & rationem habebat de loco orationis, & licet concubina, quarebat tamē vbinam esset orandum? & sinnu cum hoc zelatrix erat religionis sue & scrupulorum iudicabat dare biberet homini Hebreos, & ita ei dixit: Tu Iudeus es sis, &c. Et forte hi boni respectus fuerunt aliqua dispositio, vt Deus eam auferret à malo statu, in quo commemorabatur. Quantum, cunque

268

FERIA VI. POST DOM. III.

- 42 cunque peccator quis sit; nunquam tamen bona opera debet priuiter muttere; quāvis enim illa non ei proficit ad reman vitam; tamen inter alia, duo maxima commoda solent afferre. Alterum est, quod per haec bona opera quodammodo disponitur, ut eum Deus illuminet, &c. à peccato liberare. Ita facit quis in aliquam urbem, aduenit caliginosa nebula, & aberrat à via, postea interrogat, hec via ducet ad talem urbem? dicunt ei: Non multum est iam ex quo iter amissum. Verum ecce seminata, quae, licet ipsa non recta via, si per eam ambulaueris, ipsa te ad iter ducet. Vnde peccatori, aberrasti à via cceli, quae est gratia, & acceptatio diuina, inuenisti sernum Dei, qui tibi dicit: Aduertere frater, quod aberrasti, hec via in qua gradus ducit ad infernum, longe à via gloriae erras, vnde quod sunt dies, ex quod mortaliter peccasti, tot enim sunt dies ex quo viam amissisti. Reuertere, faciens bona opera, hec enim te in eam viam constituent, hec te ad gratiam Dei restituent.
- 43 Alterum est, quod ex bonis actibus gignitur habitus bonus, & facilis redditur, vt postea redies in gratiam Dei, suauius bona operetur, & facilius ac velocius properet, ad cceli viam percurrendam, ad recompensandum aliquid a perdito tempore; sicut viator qui à via errauit, postea a celeratione, tempus perdutum vult recuperare. His quae libernibus, & responsi reuelauit se tandem Dominus hunc mulierem, ei indicans se esse desideratum, & maximè expeditum. Salvatorem mundi ad omnium salutem. Atque ipsam celesti lumine illustrata, lagenam funemq; dantem, & terrestrium omnium immemor omnes suos cives iovit, ut excant, ad cognoscendum, & adorandum tantum Prophetam ac Dominum. Utinam fratres mei, hec mulier nobis sit hodie magistra, & nūquidem iam habemus lacrem, & cognitionem Dei, expulsi omnibus fiscalibus impedimentis immeum nos iniuritemus, & cōformemus iūsum amandum, ipsiq; servicendum ex anima, vt cum nobis gratiam suam hic concederent, eamus postea, ad perficiendum gloria tempiterna: ad quam nos perducat Iesus Christus filius, Amen.

SABBATHO

IN QVADRAGESSIMA. 269
SABBATHO POST DOMIN. III.
IN QVADRAGESSIMA.

Perrexit Iesu in montem Oliueti, & diluculo iterum venit in templum. IOAN. 8,

O Q V E N. David de infinita probitate 1
Dei, dicit, Suum Dominus uniuersis, & misericordias eius super omnia opera eius. In
quibus verbis nos docet, quod misericordia
Dei est, quae inter cetera opera altissime
Miseritatis magis perspicitur, & est opusquod magis dici-
tur Dei: nam per autonomiam misericordia in Sacra Scriptura peti-
tur à Deo absolute, scilicet, nec additur quid facturus sit, intel-
ligitur quod petitur ab eo, ut faciat misericordiam. Hoc
patet per Hieremiam, ubi dicitur: Si iniquitates nostrae re-
sponderint nobis, Domine fac propter nomen tuum, id
est, si peccata nostra vocata & interrogata responderint, &
testificata fuerint contra nos, & nos damnariemus, tu Domini-
ne fac, scilicet, misericordiam nobiscum propter nomen
tuum, hoc est, ut misericordia appellaris, quod est nonien-
gloria & splendoris tui. Et Daniel dicit: Exaudi Domine,
& intende, & fac, &c. hoc est aduerte Domine misericordiam
nostram, & fac nobiscum misericordiam. Et Habacuc ro-
gans Deum, ve annos captivitatis dimidiaret, quibus po-
pulum suum fierat comminatus, rogans (inquam) ut eius 3
misericordia intercederet, suppliciumq; sifteret, dixit: Do-
mine quod est quasi dormiens, & mortua misericordia
erga populum tuum captiuum, resuscita illum in dimi-
dio annorum eorum, quibus eum minatus es, & interce-
dente illa siftere ibi supplicium, & captiuum. Et Ieray dicit:
Laudate celi quoniam Dominus fecit, &c. scilicet, miseri-
cordiam nobiscum. O quam inflammatu desiderio (si ita
dici potest) flagrat Deus dimittendi peccatoribus, ad pri-
mam enim lachrymam contritionis, quam peccator effun-
dit, statim misericordia mouetur, atque ad peccatoris ami-
ciam conuertitur. Ingressus est sanctus Ieray ad Regem
Ezechiam, & cum Dei nouum almonuit, ut preparare-
tur

Hiere. 14.

Dan. 9.

Habac. 3.

Ez. 44.

4. Reg 10 tur ad mortem, quia mors illi imminiebat: cœpit flere Reg
3 & non quomodo cunque, sed ut ibi dicitur, sicut Ezechiel
fletu magno, & antequam egredieretur Isaías medium pa-
tein atrij, factus est sermo Domini ad eum, dicent: Reute-
tere, & dic Ezechiel: Hec dicit Dominus Deus: Audiri ex-
tationem tuam, & vidi lachrynam tuam, & ecce falasus re-
Pensare diligenter celeritatem, qua Deus occurrit, non
dum enim Isaías accelerat ad medium atrij Regis quam
illi iterum loquitur, & dicit ut referat bonum nunciam
Ezechiel: & quod huc ponderatione est dignus, est illud
verbum: Et vidi lachrynam tuam. Quid est hoc? Dixerat
paniō autē sacerdos textus: Et sicut fletu magno, modo
vero dicit: Vidi lachrynam tuam? quare non dicit, vidi
tuas plurimas lachrymas: Est, et significet, per primam la-
chryman, quam cœsidit peccatum eius dimidium funis, &
ei salutem contulisse. O benedictus talis Deus! Benedic-
talis clementia. Laudate fratres mei, puto corde Domini
tam clementem Dominum. Videte quām merita dñe
littere misericordiam eius, opus Dei nuncupant, per fa-
gilitatem, eo quod sic splendeat erga eos, qui misericor-
dia indigni sunt. Huius rei misericordiam quoddam in ho-
na sancti Evangelij lectione habemus exemplum, blag-
tus, quām facile, & benignè receperit Deus peccatores
eius, pepercerit. [Dicatur tota littera Evangelij.]

Debet fūminus Prædicator animarū prædicare in
templo: & perrexit in montem Oliveti cum lunā facie di-
scipulis. O quām cœlestis doctrina, & quām vicevera no-
dō agitur. Pergit Dominus noster Iesus Christus ostendit
in montem, atque eius sancti discipuli, ab omni occasione
mali segregati cum eo commorātur. Vos autem fūmus, &
prædicacionem defūctis audiēte, pergitis in vias, & plane-
visuti, & locuturi, quæ non sunt necessaria. Dicite quām
vilitatem afflaturum est verbum Dei, nisi sit parum con-
siderationis post concessionē, in qua ruminetis, & mente evo-
natis ea, quæ in prædicatione dicta sunt, & cogitatis quām
modo illa opere possitis equi, quæ vobis pertinet, &
salutem animæ. S. Chrysost. in quadam homili super Genes.

D. Chry-
soſt. ſuper
Genes.

IN QUADRAGESIMA. 271

temporis ſpatio. Quid arbitramini eſſe hāc Ecclesiā, nū ſi
domum ſalutis, & balneum in quo anima morbi diſtan-
tia: Et ſic ingredientes tēplum, videbitis ſtatim iuxta oſtiū
pila aquæ benedicta, vbi morbi faciles curantur, quæ ſunt
peccata venialia. Progrediētes viterius videbitis cofeſſio-
naria, & pulpitū, vbi mortalibus culpis remedii adhibetur.
Qui ergo in hoc balneū ingressus fuerit, ad balneā ſuę ſe
cœleſti doctriṇa, quæ eſt aqua vitalis, ſtatim vt exit debet
ſe in cubiculū ſuū recipere, & ſanctis conſiderationib⁹
operi, ab omnibus occaſionib⁹ ſepatatus, vt ita lachry-
matū ſudoribus infudet proper male tranſactū vitā, vt ita
eius anima curata, & cū ſanctis conſiderationib⁹ maneat.
Vos autē vt à téplo exiſtis, in cipitis modo ridere, & illude-
re. Quid de tanta diſſolutione, & tali tempore dici potest,
præterit cum interni minas audieritis? lignum eſt, quod
non terigit vos verbum Dei. Vipera dupliciter mordere ſimile.
foler: aut mordet rumpens corpus, quoſque ſanguinem
atingat, aut in pelle tantummodo abſque eo, quod ſanguine
nem attingat. Cū periclit ad tactum ſanguinis moritur
homo, quem mordet, cū enī virüs attingat ſanguinem:
ſanguis autem virüs fugit, non ſitic quoſque perueniat
ad cor, qui eius naturalis eſt locus, quaſi conſugiens ad lo-
cum ſacrum, ve autē virüs iam ſanguini comixtū eſt, perue-
niente ſanguine ad co-peruenit etiā & virüs, & ſtatim ho-
mo moritur, quod si morbus non tetigit ſanguinem, mo-
riat virüs cor attingit, & ita non occidit. Simile eſt verbum Dei:
ſi attingit affectionem, & cum affectione attingit cor, facit ope-
rationem, & hominem ſecularibus rebus mortuum relin-
quit, quales erant illi, quibus S. Paulus dixit: Mortui enim Colof. 3.
prædicator non vos percussit quaſi vipera mortibus suis, nec
doctrina ſua ſanguinem attigit, tanta prophanitate, & feroci-
tate, ex ſermonē exiſtit, ac ſi ex comedia exiretis. O Deus
infinita! Maiestatis, concede mihi hodie pro tua elemētia,
verba tantæ efficacia, vt feriam hos fratres meos, vt vul-
nerati, omni ſeualitati, & prophanitati moriantur. Fra-
tres mei conjicite oculos in hunc cœleſtem Magiftrum,
conſiderate quod poſtquam farigatus fuerat longa prædi-
catione, refrigerium quod querit eſt ire in montem, & ibi
noche pro vestrī peccatis lachrymātē commorari.

Dicit e

13 Discite quæretis partim solitudinis, in qua prolixo deputatum velitarum salute cum Deo loquamini. Quod edicatis, & pater non dele & or his contemplationibus. Ad hoc respideo, interrogans quid esset de infirmo, si omnino cibos recusat, eo quod eos non sapiat certi est quod moreretur. Quapropter remedium est, sibi vim inferre abique gutta edat: nam si hanc vim sibi inferat, postea cibos lapiet, & quidem ei pauci videbuntur. Idem oportet in cibis spiritualibus fieri. Ita nos docet Spiritus Sanctus.

Prov. 4. cens. Viam sapientie monstrabo tibi, & ducam te per mitas arquatis, quas cum ingressus fueris, non arctabimur. 14 tur grellus tui, & currens non habebis offendiculum. Hoc enim significat sapientia in sacris literis, ut ait Bernardus: Sapientia, id est, sapida scientia, si uita super Causam sermo, et ferme 85. de cognitione Dei cognitio. Quomodo ergo me docebis? Dicitur te (inquit) prius per leuitas angustias virtutis, quas vocantur. Ut enim ait Aristoteles: Virtus vestitur circa das dilecile. Postquam autem illas angustias semitas pertransierit per eas ambulabis, & quidem velocius curtes, et mine vnde obstante. Hac eleganti metaphora non sicut hic Spiritus Sanctus, ne in initiis propter difficultatem deficiamus, cum enim ultraius progrediemur, non inde non erit difficultas, sed & letitia, ac voluptas. Et diluc venit in templum, commoratus est optimus Magister tota nocte in monte, & statim, ut illuxit reuersus est in templum, ut predicaret. Que diligentia est hec ad latentes nostram, qua summo manu surgebat ut hominibus bene faceret? Atque eius diligentia diligentes etiam reddidit auditores, omnis enim populus diluculo properabat in templum, ut diuinis illius predicationes audiret.

Arist. 2. *Ethica. 3.* 15 Predicante Iesu, accesserunt Scribe & Pharisei cum muliere, que in adulterio deprehensa fuit. Videbant quibus curis intendebant, cum multius populus praedicationem audiescat. O quam ad literam idem modo agitur. Nebilliores enim & magnares mille inutilibus resbus induunt, cum homines plebei in concionibus audiendis Dei servitute occupantur. Ingrediuntur quasi nimis imponentes Deum, abique respectu, & pudicitia per modum auditorium, perturbantes ieiunem, nec silitant quibus ad bellum.

ad bonum Iesum accedunt, & dicunt ei: Magister, hec mulier modo deprehensa est in adulterio, &c. Occasione peccati humilioris oportet nos de hac materia aliquid dicere. Eccllesiasticus dicit: Omnis autem ponderatio non est digna laus continentis animæ, id est, nulla est laus, aut exaggeratio, quæ sati digna hominem castum, & continentem valeat laudare. Diuina sunt haec verba sanæ, & quæ maximè continentia excellentiam extollunt. Contra vero, unum ex vitiis, quæ hominem magis dedecorant, est sensualis turpitudine, ita ut ad ciuilem contumaciam & ignominiam explicantur verba deesse videatur. Et sic de Salomone turpi, & sensuali dicit Eccllesiast. Inclinasti feruora tua mulieribus. Potestatem habuisti in corpore tuo. Dedisti maculam in gloria tua, & prophanaisti feuum tuum inducere iracundiam ad liberos tuos. Tanquam immanis bellua, sic uti vorupitudinem, honorem tuum infestisti, progeniem tuam dedecorasti, effecisti, ut propter peccata tua posteri tui punientur. Quid melius huius turpisimi vitij infamiam poterat explicare? Etiam eius depravatione magna opere exagerat illud Hieremias: cum de turpibus quibusdam ac insunt, vniuersisque ad uxorem proximi sui hinnebat. Vbi eos vocat equos illidinosos, & inquietos, quia omnia lacerant, & dirumpunt ut ad equum accedant. In aliis peccatis, tenetur, & à mundo agitetur, maxime à diabolo legem Domini respectus remanet; quæ in eo operari potest, quod in Sancto Paulo operata est, ut ipse dicit: Lex Rom. 31. enim spiritus vite in Christo Iesu liberavit me à lege peccati & mortis. Pierumq[ue] enim ratio, quæ non est obsecrata, dicit: Hoc lege Domini cautum est, nullatenus fieri potest, nec debet. Hoc autem virio ita ratio obsecratur, & mens perficitur, ut homo legis reverentiam amittat. Habet imaginem ceream clavo suspensam, si forte cadit, laceratur, & dividitur in frustra; remanet tamen aliqua pars pedis, manus, aut capitis, ex qua colligitur esse talis imaginis; si vero imago in ignem excidit, tota liquefit, imago Dei suspensa, obedientie illius clavo cum in ali-

Eccle. 47.

Hiere. 5.

19

Simile.

20 Tom. 1. s quod

274 / SABBATHO POST DOM. III.

22 quod peccatum incidit, frangitur: sed est differentia quod si incidit in superbiam, cupiditatem, aut gula, alius tamen illi hominis respectus remanet. Ex ipsa superbia occasione sumit, ne se a diabolo captari patiatur ex iis in quam incidit, sumit occasionem inuehendi in se, & in imbecillitatem suam. Ex gulaque eius stomachum exsoluit, occasionem sumi exercandi illam. Denique licet alius peccatis perfringatur, aliquod tamen boni tenet vestigium, quod est imago Dei. Si autem in luxuria ignem excidit, totus liquebit, ac si non esset ad imaginem Dei factus, sed sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Itaque turpisimum sensualitatis vitium est, quod magis hominem infectum reddit. & eum tanquam liquefactum, & absque resistentia ad malorum efficit. Hac de causa Patriarcha Iacob reprehendit filium Ruben turpis peccati, quod patraret, & ei dicit: Ei fatus es sicut aqua, non crecas, quia ascendisti cabile patris tui, & maculasti stratum eius. Comparavit illius aqua, nam sicut aqua, cum emititur, & obstacula dirumpit, magno quodam impetu profluit, nec ordinat sequitur, aut modum, sic etiam est libidinosus homo. Ideo ei dicit: Ei fatus es sicut aqua, quae effunditur nihil aliud, quam effrenatum appetitum, & concupiscentiae impetum secutus fuisti. Et quemadmodum aqua effusa nullum sui vestigium relinquit, sicut aliqui liquores solent relinquere, qui aut saporem, aut odor remant aliquid vasi inharent, in quo fuerunt, reliquunt aqua vero omnino praterit, nec sui vestigium relinquit. Sic homini hoc vitio delibuto, videtur ratio adimitur, iudicium, & quod nihil hominis in ipso homine remanserit, honorem diuitias, vitam, & (quod peius est) amittit ac Deum amittit, & ideo dicit: Sicut aqua effusa es. Et de his arbitror Sanctum Paulum ad hoc addens, dixisse: Qui sine lege peccauerunt, sine legi peribunt. Ita peccant, ac si non esset lex, & extra rationem hominum rationem, ac legem, arque ita sine legi punitur, hoc est, extra rationem, & confuetudinem, qua ceteri peccatores puniuntur. Quot horum nonnullis temporibus, pricipue in nostra indubitate Hispania fiat, que lingua poterit explicare? O Dolor

Psal. 51.

22

Gen. 42.

23

Simile.

24

Rom. 2.

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

IN QUADRAGESIMA.

275

eternae, infinitae Maiestatis medere Domine his malis, tantamque mulierum, ac hominum dissolutionem aufer. Tot sunt misericordie, tot prophana coniuicia, tot denique occisiones, quibus se homines offerunt, in quibus vix homines possunt se conservare, quin mortaliter peccent. Quid dicam fratres? Vos recte animaduertitis utrum ego verum dicam, necesse? Lamentamini ergo populi Dei perditionem, & calamitatem, lachrymanum homines flantes ad osium templi, ut videant quomodo exstant filii Dei e domo patrii sui. Deplorate hos tauros maximos, & pinacostimos, qui ad inferni macellum praeparantur. Heu quoniam citio vos Deus cueret, nisi vos ad virtutem receperitis. Timete ergo fratres tam propontis Dominis furorem, & amodo incipite malis vestris remedium adhibere. Et ad hoc notate, quod hoc peccatum est aconitum quodam, & venenum, quod oculis precipue comeditur. Ideo Ecclesiasticus dixit: Nequin oculo quid creatum est. Cum oculus tam pulchrum quia, tamq[ue] miraculosum sit, & maximum Dei beneficium, tamen hoc de illo dicit eo quod homo male oculis vivit, ut Sanctus Petrus epistola secunda, cap. 2. dixit de turpibus, habentes oculos plenos adulterii: oculorū vocat plenos adulterii, quod sunt ianue, per quas hęc mala ingrediuntur precipue. Videote quae ianue sint oculi, siquidē non modo per os intrat mors animabus nostris, sed etiam per os totius mundi mox intravit, ut dicitur in Genesi, videt mulier, quod bonū effet lignum ad descendū, & pulchruū oculis, aspectuq[ue] delectabilite, dulci, & comedere. Hic ingensum est malum in vnuersum mundū. Intelligentes ergo, quam periculosis sint oculi, & quae mala per eos ingrediuntur: curate fratres conservare consilii Ecclesiastici dicentes: Noli circumcidere in viciis cimitatis, neq[ue] aberriuenter in plateis illius. Ne dicas: Eamus huc, & eamus illuc, & videbimus. Sed facites, sicut faciebat Sanctus Iohannes, qui de seipso dicit: Pepigit fons, sed vintur haec elegatissima pepigi lectus cum oculis meis. Quare nō dicit: clausi oculos, sed vintur haec elegatissima pepigi lectus cum oculis meis. Non sine mysterio. Cum enim pacis fructuera componantur, est, ut ne quis alterutri officiat. Sic anima iusti fons percutit cum oculis suis. Siquidem ego, o oculi mei, vobis nunquam obfui, immo quicquid boni habetis, id à me provenit, sic vos ne mihi noceatis, nec

52

sit

Eccl. 31

27

Gen. 3.

Eccl. 9.

Job. 31.

28

29 sitis ianux interitus mei. Etiam dicit, quod fœdus pug-
cum oculis suis quia sicut in conventionibus, & fœdatis
vnusquisque de iure suo aliquid perdit, ut aliquod alius
commodum acquirat: sic etiam in hoc fœdere statuitur, ut
oculi perdant voluntatem, quam accipiunt, videndo ut
quilibet, inde enim hoc elicunt commodum, ne po-
stea deplotent culpam, cuius causa fuerit, ut contigit.

Psal. 118. uid, qui de se dixit: Exitus aquarum deduxerunt oce-
mei, &c. eò quòd ea, que decebat, aspicerunt. Et eam
aliqua occasio videndi aliquod nocuum offertur, cogi-
to intra se fuisse, ne possemus nos mactare, ut hanc deci-

30 intra te : si modo non possum me vincere , ut hanc
tam feminam non videam , quomodo postquam eam
detim , abstinere potero , quin eam cupiam ? cum sit diffi-
lius animam puram conservare , postquam aliquid vidi
quam ante , quam viderit , illud non videre , cum esse
tur . Quare hoc argumentum non conficies frater que
si eum offertur , oportet oculos claudi , quod sit occasio
mali , tunc eos aperiri , quanto magis oportet ne die . no-

*Plutar-
chus.* *conque vias ad querendum quo viterat. chus. quod noluit Alexander Rex Macedonius videre va- rem Darii, que erat pulcherrima, ne illi aliquid incom-*

modum prōpter eius pulchritudinem infēret, quod agi esset indignum. Quid ad hoc dicent Christiani, cum fidelis tantum ab occasionibus cauerit? Etiam de Antiecho Rege Asiae legitur, quod cum inuitaretur ab amico suo, ut pulcherrimam virginem Panthaxam aspiceret. Juit eam videre, ob eandem supradictam causam. Non ergo lachrymabile, quod non der fides alieni Christiani, quod infidelitas Gentibus concedebat? O quam crudelis

32 signum est, quod mortua sit fides in te; siquidem et
operator quidem cum gloria, & inferni xerxiam cre-
daz idem, quod in infidei solus humanus respectus ope-
rabatur. Etiam est hoc venenum, quod per aures inge-
tur, audiendo verba, & persuasions tertiorum, & manu-
rum Sathanæ, quos libidinosi homines adhibere solent.

Gen. 7. ad executionem suorum turpium appetitum. In
dicitur, quod consummata est omnis caro, qua morte
tur super terram. Admirabile profectio, contra venientem
carnem concitatus est Deus; & sic omnia animalia & 20
submersa; soli pisces impunes reliqui sunt. Dicimus quod

plus animantia, & aues, quam pisces peccauerunt? Dico, 33
quod quia omnis caro est incitatrix peccati luxuriarum,
quod non sunt pisces: inde debilitatem hominem, & sensualitatem sunt contrarij: & idcirco precipitum pisibus ie-
junare. Sed ergo Deus de carne supplicium sumit, eo quod
hunc peccatum soleret, quid erit de misero homine, qui
Sathanem efficit instrumentum, ut verbis, promissioni-
bus, & comminationibus quidem innocentem, ac sinceras
personas soliceret? Submergit Deus ymiseram carnem aquis
diluvij, te autem in ignem inferni non demerget, longe
opinione falleris. Et quantum officiant verba ymiso-
ri, colligunt ex eo, quod dicitur.

13, colligitur ex eo, quod dicitur in Genesi, quod mulier comedit, deditque viro suo, qui comedit, &c. Super quod 1. Tim. 2. dicit Sanctus Paulus: Adam nō est seductus: mulier autem seducta in prævaricatione.

recessum prævaricatione fuit. Sciebat Adam diabolum
mentiri. sed blanditiis, & verbis conjugis vixus comedit,
ne eam contristaret. Vnde colligitur, quanto plus value-
rit mulier apud hominem, quam diabolus cum ipso ho-
mine, & etiam cum muliere confecerit. Cum homine
patet, quia non fuit auctor eum per se tentare, & ita assum-
psit mulierem in instrumentum, ut illum superaret. Cum
muliere vero, etiam manifestatur ex his verbis Sancte Pa-
li, illa enim decepta nece-

Ex his verbis Sancti Pauli, quis enim decepta peccauit cum tibi videretur, quod si ederet, etlet quasi Deus: homo vero, mulieris persuasio-
nibus ductus, non autem deceptus peccauit, sed videns,
quid ficeret: quod gravius malum fuit. Ex quo colligitur,
nullum esse peiorum diabolum homini, quam mulierem:
& quam maximum peccatum fuerit, quod mulier com-
mittit, cum non contenta esset, peccare, sed efficerit etiam,
ut vir eius peccaret: declaratur illud.

nus dixit lerpenti : Quia fecisti hoc maledictus es . &c. 36
Maximam habent emphasm huc verba : foler Deus exag-
gerate maxima mala , que sibi magnopere displacent : fi-
cut solet etiam exaggerare maxima bona , & que sibi ma-
gnoperie placent . Sic dixit Abraham perpendens heroicum
factum , quod fecerat volens sacrificare filium suum : quia
fecisti hanc rem tam admirabilem quid , quod vix sunt
verba , que digne valcent recensere . Conflemus nunc
argumentum . Si nullus plus valuit apud hominem , quam
diabolus apud mulierem : quis ergo mulieris peccatum
explicabit?

37 explicabit? Hac omnia dicuntur, vt intelligatis fratres, quantum malum faciatis, cum alios ad ostensionem Dei inducitis, & vt alteri ab alteris caueatis, nec eorum persuasions, quibus vos ad malum volunt inducere, auditis. Nam (vt dictum est) peccata sensualitatis plerique per auditum introire confuscent: & fortasse huc peccatum, de qua agit sanctum Euangelium peccatum, aut quod viderit, aut audiuerit, & denique propter peccatum suum in tantam calamitatem, & dedecit deuenit inter tot homines comprehensa, & accusata sit, & inslanter interrogant Pharisei, utrum lapidanda sit.

Anselm^o. Iesu autem pronus scribebat in terra. Dixit Anselmus dicit, quod inclinavit piissimus Iesus oculos in terram, quando sibi obliata est illa adultera, ne eam magis confundaret, cognoscens quanto pudore confusa esset. Et gloria ordinaria dicit, quod scriberat in terra characteres, quibus unusquisque peccata sua agnoscet, & illis sollicitans, ut responderet, dixit: Qui sine peccato est, &c. O Deus innumerae bonitatis, quare Domine non faues his hominibus in executione iustitiae, cum sit unum ex iis, que ad optimas cunusque Reipublicas gubernationem magistrum pertinet? Vbi enim non est executio, nec crimina puniuntur, quomodo poterit quis viuere? Laetius refert, quod in lib. de Thelani Philosophum nomine Phitonium Lacedemonia miserunt, ut Lacedemoniorum leges videret, quae maxime laudabantur, & aliquas, quae sibi meliores videbantur, transcriberet; volentes ut in sua Republica etiam observarentur. Iuit ergo Philosophus Lacedemonem, & ibi annum commoratus est, & attentissime illius prouincia leges animaduxerit. Cum autem post annum Thelanus reuerteretur, conuenierunt omnes in generale consilium, ut nuncium suum illis referret, atque ad hoc innumeri homines concurrerunt. Ingressus Philosophus in maximum theatrum, adduxit surcam, lingue incastraturam, flagella, compedes, atque manicas, & omnis huc tandem loquens. Cum hoc vidissent gubernatores proclamerunt, dicentes, ut rationem redderet nuncipad quod nullus fuerat. Tunc dixit Philosophus: Ministris nunc Lacedemoni-

vt leges vobis adducerem: Ecce legum instrumenta fero. 41
Quia prodest prolixas habere leges, nisi sint iudices constantissimi, qui eas exequatur? Quid prodest libros habere plenos legum, & institutionum, & quotannis plura decernere, cum tamen Respublica plene sint flagitiosissimus, ac perditissimus hominibus, publicisque peccatoribus, nec vilum de eis supplicium sumatur? Merito sane hoc dixit. R� diculum est videre aliquos iudices, aut praetores, qui vt primum munus sibi scipiunt, volunt se cum monasterio, aut Respublica habere sicut factor se haber cum ueste, qui interioris in exterioris vestit, & anteriorius efficit posterius, sinus in Simile, manicas conuertens; videntes sibi rotum confistere in nouis constitutionibus decernendis, cum nullam vñquam ipsi exequantur. O Christe vere mundi Doctor, quid hic facies, yderis simulatione tua huic seculari relaxationi facere.

Vt intelligatis responsum huius questionis, aduertire prius mirabile factum, quod dicitur in libro Iudicum, Legitur ibi, quod conuenerunt omnes tribus Israel ad puniendum maximum illud peccatum, tribus Beniamini: qui occiderant mulierem excedentes in eam terribilem turpititudinem. Praceps Deus ut conuenirent duces cum vexillis suis, & irent aduersus Gabaon, & adimplentes praeceptum Domini bis superati sunt: rei vero liberi & indemnes remanebant. Videntes hoc Israelite exasperant iesuare, & agere penitentiam, & iterum irruunt in hostes, & omnem ciuitatem interfecerunt. Non vult Deus, ut malus de malis vindictam sumat, quoique mandetur. O quam praeclarum exemplum iudicibus. Hoc est quod dicit diuina Veritas: Qui sine peccato est vestrum, prius in illam lapidem mittat. O quam iusta lenitudo & tali 44
iudice dignissima. Vult dicere: Iustum est, vt peccata puniantur, & lex impleatur, sed non, vt per alios nequiores, & maiores peccatores supplicium sumatur. Non dixit, quod supplicium non sumatur; sed quod latro quare desiderabat, ut alii latrones suspendantur, ipse vero impunis maneat? Audientes illi flagitiosi hoc verbum, scientes quod Dominus eorum peccata cognoscet, alij post alios exierunt pudore confusi. Postquam accusatores recesserunt, erexit optimus Iesus faciem suam, sacratissimam

45 in illam miserrimam mulierem; ipsamque clementis nes-
lis apiciens à peccato absoluit, dicens: Neque ego tecum
desinabo, vade, & iam amplius noli peccare. O benedicta
talis clementia, & fortunata aures, que tale audire mere-
runtur! Obscrevamus fratres charissimum hunc clementissimum
Dominum, ut nos ita recipiat, atque culpas nostras absoluat.
Sicut nobis gratiam largiatur, qua eterna gloria compa-
tur: ad quam nos perducat Iesus Mariae filius, Amen.

DOMINICA IIII IN QUADRA
GESSIMA.

Abiit Iesus trans mare Galilee, quod est Tyberiadis. ⁶
IOANNIS. 6.

OD 11 nobis proponit sanctum Evangelium solemne quoddam coniunctionum, quo-
Domini noster Iesus Christus turba pa-
ximæ in deserto fecit, ubi eos quinque pe-
nibus ac duobus piscibus saturauit, & po-
quid saturati, & contenti sunt, ceperunt. Po-
minum magnificare, qui eos inuitauit, dicens: Quia hic
est vere Propheta, qui venturus est in mundum. Quia
omni voluerit, ac singula queque recta animi flacula
perpendere, reperiet omnia opera Dei, mirificas qualitatibus
esse linguas, que continuo clamant, & Dei pericula
nes demonstrant, ac nos ad eius amorem, & laudem lo-
uant. Et sic David dicebat: Bonum est confidere De-
inno, & psallere nomini tuo altissime. Ad annunciatio-
num mane misericordiam tuam, & veritatem tuam
noctem. In decachordo Psalterio, cum Cantico in Ur-
thara, &c. Nihil melius, nec iustius, quam homines se totus
occupare in Deo laudando, atque manè, & vesperi nocte,
diisque, ac omni tempore probitatem eius & misericordiam
predicando, cuiusq; laudes in Psalterio, Tympano, ac aliis in-
strumentis musicis decantando. Et reddens rationem hu-
iis diuinis cultus, qui iure Domino debetur, dicit: Quia
delectasti me Domine in factura tua, & in operibus tua-

nuum tuarum exultabo. Et postea incipit exclamare, di-
cens: Quam magnifica sunt opera tua Domine: nimis
profunda facili sunt cogitationes tuae. Vir insipiens non
cognoscet, & stolidus non intelliget haec. Stulti nesciunt
ex creaturarum cognitione amorem, laudemque Domini
elicere: nisi prudentes, & qui diuinorum rerum contemplationi
dediti sunt. Ita quando Deus omnes creaturem de-
tulit ad Adam, ut illis nomina imponeret, dicit quidam
Doctor, hoc satis, ut in suis operibus creatoris perfec-
tionem illi demonstraret: ut etiam ille postea lectionem
hanc posteros suos doceret, & tanta fuit cognitio, quam
ibi adeptus est: tantos thesiuros probitatis, amoris, sapien-
tiae, exercitatumque perfectionum Dei in creaturis inuenit,
totamque diuersas, ac decoras eas animaduertens, ut in
ecclasiis extra se p[ro]p[ter]e illarum contemplatio[n]e raptus fue-
rit. Et hec est somnus, de quo sacra Scriptura loquitur,
quo Adam dormiuit, quem Greci excellum appellant, ubi
nostra translatio dicit. Immisit Deus soporem in Adam. Gene. 2.
Et licet verum sit, communum, & naturalium rerum co-
templationem sufficere, ut nos in admirationem rapiat.
Verumtamen, quemadmodum alii rebus assiduus vius, &
conuersatio p[re]iutum minuitur: etiam contigit his: & ita
cum opera sint si p[re]claris, dicit Beatus Augustinus, quod
non paruitate, sed assiduitate viluerunt. Vius assiduus ea
apud nos vilia reddidit. Atque ut Dominus noster Iesus
Christus nos ad cognitionem amorem, ac laudem, excita-
ret, quia ex naturalibus rebus deberemus acquirere, volunt
pro sua infinita clemencia alia opera facere extraordinaria,
& supra communem naturæ cursum: vnu ex iis fuit hoc
singulare opus, de quo hic sanctum Euangellum ait: quod
eos omnes, qui illud viduerint, excitauit ut Dominum lau-
darent, & dicerent: Quia hic est vere propheta Nos etiam,
qui hoc credimus oportet, ut ad nouas diuinae maiestatis
laudes commoucamur.

Etsam volunt diuinus Reparator noster hoc miraculum,
& misericordiam cum his hominibus facere, ut nos doce-
ret, sive altissime Miseritati consideret. Cum his necessi-
tia fulgentia in deserto deluit non illis Deus deficit. Nec
debet. Si nib[us] viri liberi, aut diuitie defuerint confide
qua non debet Deus, qui omnibus his excellit. In primo

⁶
*Anagni-
trali 24.
in Lodi no-
procul à
priu. 10. 9*

- I. Reg. 1. Regum legitur, quod erat tristis & collachy mans ^{Sancta}
8 Anna comix Elcanæ, eo quod sterilis, & sine libera effe.
Cui dixit vir eius consolans eam: Anna cur fles, & cur affi-
gitur cor tuum, nonne ego melior tibi sum, quoniam decen-
tilij? Si hoc dicere potuit verniculus quidam: quanto ma-
iore ure potest idem dicere Iesus Christus filius Dei aut
1. Tim. 5. me sponte suæ? Ita admonet Sanctus Paulus viduas, ut ad
ceeleste hoc receptaculum, & refugium confugiant, cum
dicit: Vidua, qui vere vidua est, & desolata, sperci in Domi-
no, & instet orationibus, & obsecrationibus nocte, & die
Esaïa. 50. Et Sanctus Esaïas hoc omnibus cōsulit dicens: Quis ex you-
bis timens Dominum, audiens vocem serui sui? quis am-
bulauit in tenebris, & non est lumen eius pererit in homine
Domini, & innatur super Deum suum. O quam diuina ver-
ba. Coniçiat se inops in brachia Dei sui. Sed aduenient
quod dicit: si est timens Deum, & si audit & obtinet
verbis seruorum suorū. Vnum ex iis, in quibus magis por-
bantur viri justi, est in hac spe, & fide, quod Deus verbum
suum implebit & promissis stabit. Hac de causa, cum Deo
cōstituit māna in deserto Hebreis dare, ut patet in Ezeiole
præcepit ne quis plus quam ad diem vnum colligeret
10 & huius instituti rationem reddens dixit: ut tentem vitrum
ambuler in lege mea, in non? Quis est huc tentationis
maxima profectio. Maxima experientia fidei, ac spes erat, quod
cum commoraretur populus in deserto, ceteribus rebus
ad victum necessariis indigens; & ob oculos tantam cibos
rum copiam prospicerent, nihil tamen illorum ostentatione
in diem crastinum colligerent: sed quod vniuersus populus
& tatus populus in sola diuina prouidētia sperat, credet
meliore esse fiduciam in Deo quā cibos in arca. Et hoc elo-
Psal. 90. quod David dicit: scuto circumdabit te veritas eius fides, &
11 spes in veritate promissorum Dei, erunt quasi scutum quod
te vndeque proteget, & circuibit. Loquitur de iudeo: qui
habitat in adiutorio altissimi, quod fiducia in promissa
Dei est illi scutum mirificum, ad se in omni necessitate
protegedum, & ut propter eam ad nullum flagitium nor-
ueatur. O fratres charitissimi, si disceretis protegi hoc for-
to fiducie in promissis diuinis, quorū Sathanā scribat
peraremī: cum necesse sit vos innitat, ut turpiter
dinem aliquam, aut peccatum incidatis: ut pudicitiam
& honestatem vestram vendatis: ut viuarium aliquē con-

12 trācūm faciat: ut denique proximi vestri substantiā diri-
piatisī tunc ad fiduciam cœlestis patris vestri confugere-
tis, & ad promissorum eius veritatem recurreretis dicētes,
Malo milles mori, quām Deum ac Dominum meum se-
mel offendere. O in quantam obligationem induceretis
altissimam Majestatem, ut vobis opem ferrer, & per quam
viam minime arbitramini subiudicium vobis plenis mani-
bus occurreret. Verum, o infelicitate nostram, quod nini-
ma quaque inopia coacti, statim in diffidētiam incidimus,
& ita mille peccata committuntur propter læuissimas res!
Quod si dicas: O pater: ego sum maximus peccator, & in-
13 dignus, cui Deus optuletur, eo quod irrepenitenter illum
offenderem. Dico: quod si tu id non merearis, propter suam
ipius probitatem hoc faciet. Recordamini ad hoc, illius
quod dicitur in Numeris, quod cum Hebrei in deserto
murmurarent, quod non haberent carnes, nec aliud ede-
rent, quām manna, quod iniustus nihil aliud sapiebat, quām
placentas oleo conditas: tunc cū illi murmurarent, eis
nunciantur Deus per Moysen, quod datus es eis car-
nes ad vescendum non vno die, neque duobus, sed vñque
ad mensem diem, donec exeat per narē vestras, & ver-
tatur in nauicam: & huius rei rationem reddens dicit, eo
quod repulerit Dominum, qui in medio veltrum est, &c.
Quid Dominus quia te repellunt, & Pharaonem desiderat
dicentes, quod melius fuerint in Egypto, quām sub umbra
alarum tuarum: led eos vis saturare, eorumque desideria
implere, quoque plura nolunt? Imo videretur quod debe-
res illos reclinquare, ut fame perirent, & manna illis aufer-
re. Hoc esset (respondebat Dominus) nisi ego Deus essem,
sed homo, & tam parum patientie haberm, tamque pro-
bitatis metu actos haberem terminos, sicut homines ha-
bent, qui sapienter modo iuxta qui sibi sunt molcoli, verum
ijs etiam, qui sibi seruumunt, & quibus ipsi maxima seruitute
deinceps sunt, panem admununt, & corporalem auferunt alii
moniam propter rem nullius ponderis ac momenti. Vbi
minus necerentur, ibi bonitatem meam volo ostendere, eosq;
carnebas saturare. Eo quod repulerit Dominum, qui in
me lo vestri est, & flueritis corā eo dicētes, quare egressi
sumus de Aegypto. O misericordia Dei clementiam! ecquis
est, adeò

284

DOMINICA IIII.

16 est, adeo durus, qui tui amore non capitur? Eia puerilans et confortamini ne tam bonum Deum offendatis, ut vos necessitatibus vestris eximatis: quia mille viii, quas vos nunquam excogitatis vobis auxilium feret propter febrem suam pietatem, licet vos id non merueritis, sicut sacerdos his Hebreis cum indigniores essent. Iterum etiam contigit, quod murmurante populo praeterea aqua precepit Deus Moysi: dicens, rango virga tua petram, & illa dabo aquas. Quod dubitauit Moyses. Verum nec propter dubitationem Moysei, nec propter populi murmurationem potuit Deus sibi persuadere (si ita dici posset) ne illis aquam abundantissime ex petra illa largiretur, ut eius pietatis animaduerteretur, & cognosceretur quomodo culpar nos fratres superet liberalitate sua, & quod eius misericordia potentior est peccatis nostris. Et idcirco facta scriptura habet sic: Hoc est aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Iuda contra Dominum, & sacrificatus est in eis. Ecce quomodo ostendit quanta sit eius sanctitas & pietas, conferendo in eos beneficia, cum illi iuxarentur cum ipso Deo. Quis dubitat, quin maxima pars huius turbae, qua Christum Redemptorem nostrum sequebatur ob causas culpabiles reuineret: alij propter curiositatem, alij ut hominum factas & opiniones imitarentur; alij denique ut scrutarentur, verum est aliquid, quod postea contra illum possent testificari, & tamen puerissimus hic Dominus, qui omnium animos penetrabat, neminem famelicum & sine coniunctio dimisit, omnes pro sua clementia saturavit: etiam te saturabis hec tu illud non mercaris.

Videns ergo Dominus turbam maximam, quæ illum sequebatur. Dixit ad Philippum, Vnde ememus panes ut sustentem his? Agit cum discipulis suis de pauperum resonando. Ad hoc opere tet esse gubernatorum congregations, Decorumq; senatus, ut de publica utilitate disceptetur, non vero, ut passiones vestre manifestetur. Et quia aliquis rex proponit, licet Deus cam præcipiat, quia hic fuit illius auctor non est facienda. Romanorum tempore, tibum fidei dicitur, nomine tempium depositionum, & cum Scatores in senatum ingrediebatur, prius illic passiones, & eadem deponebant, & ita liberi passionibus, & expediti oboediabant. Atque idcirco fecit illa res publica florentissima, &

IN QVADRAGESIMA.

285

melius gubernata, quæ in toto terrarum orbe fuit: ut autem factions, & partialitates esse ceperunt, flatum labefactari, & deperi coepit quæ totius mundi gubernatrix erat. Si in fontem venenum injeçis, quicquid ex eo exierit venenolum erit: si in cordis vestri fonte passio dominatur, & affectus, odium, cupiditas, aut inuidia, quicquid ex eo prodierit, venenolum erit: & ita congregations & concilia talium venenosorum erunt non a virtutem, sed ad venenum, & corruptionem Reipublicæ. Qui propter oportet eos consilium illud s. Petri obseruare: Deponentes igitur omnem malitiam, & omnem dolum, & simulations & intuidas, & omnes detractiones, sicut modò geniti infantes rationabiles, & sine dolore. Quod consilium licet omnibus sit valde necessarium, multo tamè magis est ijs, à quorum moderatione, utilitas, & incommodeum reipublicæ dependet. Quos oportet in concilia, & senatus, summa cum syncretate, & puritate tanquam pueros intrare: non autem cum puerorum ignorantia: & ideo dixit, Rationabiles.

Respondit ei Philippus: Duceantur denariorum. Quæ subsecutus est Andreas dicent: Est puer unus hic, &c. sed haec quid inter tanto? Et si s. Andreas senior erat, & antiquior in domo Domini etiam à scopo aberrauit. Credite mihi. Bonum aut malum exemplum maximè prodest, aut obest. Si s. Philippus respondisset: Potens es Domine, in manu tua sunt omnia, cœlesti rore vniuersum mundum potes alere, Si hoc s. Andreas à s. Philippo audiret non tam modicam fidem ostenderet. Unde aperte experimur, quod cum in aliqua congregacione unus deficit, occasionem præbet, ut omnes illum imitentur. Diffidente s. Philippo, diffidit etiam B. Andreas. In reti pescatoris perfracta linea val illico omnes pices illæ fugiunt, in apprehensione Domini in Gethsemani, ut primum unus crepit fugere, statim illum omnes secuti sunt. Et reliquo illo omnes fugerunt. Liberet vos Deus à tanto malo, ut alii occasione fitis, ut Deum offendant. Quia exaggeratione, nobis exaggerat hoc Spiritus Sanctus dicens: Fili, non semines malum in fulcis iniustitiae, Eccle. 7. & non metes ea in septuplum. Vbi dicit glossa interlineares, iherist, ou des exemplum male agendi, hominibus prout ad

24 nisi ad malum. Dare malum exemplū talibus hominibus est seminarē in sulcī agri, qui præparati sunt ad fēmē recipiendum, & statim iuxta illud producent. Quis dicit metaphora Spiritus Sancti, qui vocat fulcos inimicū hominē imbecilles, qui sunt velut ager cultrus, & disponitū ad recipiendum, quicquid in eo satum fuerit, & fructum secundum virtutēm seminis producentum. Et non mecum (inquit) ea in septuplum. O quām miserū fructū mecum in inferno, qui suo malo exemplo alios ad peccatum prouocauit? Contra verō, quantum bonum facit is, qui proficiuntur?

Suetonius
25 Iulius Cæsar
rit.
26 Lachrymabatur ille quod Alexandri tyranides non fuisse imitatus, quibus ille infernum acquisiuit: & non plorabimus non considerantes ea, quæ valuerit sancti frētū, ut sempiternam gloriam compararent: & quod nemo facere intueretur plurimos seruos Dei, cum non tam tepidi, & pigri simus? In chronicis ordinis nostrī legitur, quod homo quidam turpiter, & cibis ex ēstriae & cibis erant anni ex quo peccata sua non confitebatur: qui cibis audiret cōsobrinū suū puerū lexdecim annorum in religionem fratrum Minorum ingressum fuisse, ita hoc

27 exemplo commotus fuit, vt maximis vociferationibz dicere coepit: Quid ille in mundo fecit, tener ille patet, innocens ac sincerus: quod tam asperam, ac penitulam vitam vult ducre? Tu potius peccator grauius accipere debes, tuorumq; grauium peccatorum agere paenitentiam. Hac consideratione maximaq; contritione super se & peccata sua planctum maximum concitat. Atque ita amare siebat, vt omnes qui cum audiebant ad lachrymas prouocaret. Et cum hac contritione integrerrime peccata

Iua confessus fuit, & peste percutitus, viginti dies infirmatus fuit patientissime infirmitatem tolerans, quibus diebus maximo cum dolore cordis sui coram omnibus se accusabat, & eos ad agendum paenitentiam incitabat. Denique acceptis diuinis sacramentis deuotissime, creatori suo tradidit spiritum. O incomprehensibilis Dei misericordia, quām inuestigabiles sunt viē tuę Domine, & quām diffimiles ac varias rationes quaeris, vt ad te peccatores alii casus per semitas veræ penitentia! Hoc oportet vos & prophani, & dissoluti considerare, cūm alios teneros, & paucos etatis iuuenes videtis mundum relinquere, & in asperitas religiones ingredi, ac acerrimam ibi vitam agere. ²⁹ Hos enim coram oculis vobis Deus proponit, ad confusione vestram, vt ad agendum paenitentiam peccatorum vestrorum concitemini, siquidem tot, ac tanta commissitia.

Dicit ergo eis Iesus: Facite homines discubere. Erat autem fānum maius. Quāquam iniutor erat Deus, panes tales, sed coniunctus oportuit humi federe, vt hos apparatus, & prophaniatatem mensarum, carumq; ornatum, quibus in mundo vtimini condemnaret, ad quæ sustinenda maxima peccata committitur. Ut enim homines pompatice, & dilecatè viuant fratres suos decipiunt, & tyraanni efficiuntur, quod si moderato ornatu vellent contineri, absque vilius præiudicio, & incommodo vitam degerent. Aues solent nidos suos ex luto, sceno, paleis, tentibus, & his similibus conficeret, vt naturam suam conservent, atque in hoc nemini officient. Aliquando tamen contingit, quod vt nūdū odorū habent, rotro abscondunt garophiliati floris, ac basili ci extremitates, quas alter maximo labore procreauerat, meutraq; germina scandunt, quam colligunt, & in nūdū deducunt. Ita etiam, quia maximas ades vultus adificare, ac veluti principes manducare, & vos delicatissime tractare, aliorum bona diripiatis, & quod potestis tyranidē exercentis si moderato nido contenti effici, & illo quod sufficeret naturā vestrā conseruare, non ita sollicitè visueritis, proximis velsis officientes, si anibus formido apponatur, quantumvis cupiant odorus nidos

32 nidos habere, ad veritum accedere non audent. O quia maximam formidinem vobis ostendit Dominus, quam terribilem comminationem dicens per prophetam Ali-

Abat. 2. euch. Vx qui congregat auaritiam malam domini fax, & sit in excelso uiduis eius, & liberari se putat de massa mali. Cogitasti confusione domini tux, concidisti populos metos, & peccauit anima tua. Quia lapis de pariete clavis & lignum, quod intet iuncturā ardificiorum est respondebit. O quām terribili verbū, & quām obstupēda formidinē homines insensibiliores essent brutis animalibus: quia a-

33 veritum non accedunt, ne forte tempore alieni hanc vice amittant, miseri autem homines non dubitant veritate pertingere, enī cum pericolo maximo xternā vice attende, & in infernum in perpetuum cadendi. Vx (injusti) qui proximis suis nocent, diuitiasq; illicet accumulant, altissimum nidum, & odoriferū, & aedes amplissimā construant. Vx tibi, quia vnde honorem & amplitudinem certe arbitrabaris, xternam elicies confusione, & ignominiam. Lapes & ligna perpolita cūdium tuarum, & pectiofa supellestilia domus tux, omnia proclamabant rō-

34 nem à Deo de te postulantia. O Deus immensx bonitatis, quis est adeò marmor, quod his verbis non cōtremescit, amodò non incipit se recipere, & eo tātum cōtentus, cōfīne quo vivere non potest. Animaduertite fratres mei, quod supernus cœli imperator, vestram amore fratres habeo, nihil aliud in promptuario suo habebat sibi nisi fratres discipulis, quām quinque panes ostaceos, & duos pisces frigidis, vt videatis & cognoscatis quomodo le trahant Dominus Maiestatis, & discatis quomodo trahuntur fratres carnem vestram tam effrenatam arque rebellē-

Rom. 5. Idcirco S. Paulus postquam dixerat, quod Deus filii summittens in similitudinē carnis peccati, & de peccato dama-

35 nuit peccatum in carne: quod laboribus, quæ sunt peccati, & à peccato ortæ sunt, nos à peccato liberare addidit inferius dicens: Ergo fratres debitores sumus non carnis, vt secundum carnem vivamus, si enim secunda carnem viventis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, vivetis, hoc est. Sunt tanta, tamq; inefabilis dona, quæ homo à Spiritu Sancto recipit hic, & in hunc sūculo, propter merita Iesu Christi Domini nostri, & tui

damina homo à suam carne accipit, vt absolutè nihil carni præter modicam quandam sustentationem, spiritui autem omnē possibilē seruiturem debeamus. Quapropter si secundum carnis appetitus vixcrimus, xternaliter moriemur. Si autē Spiritus Sancti fauore adiuuante spiritum nostrum, carnis passiones mortificauerimus, in xternū vineuti. Atque hoc dicit, quia licet spiritus hominis sit præcipua pars, & principalior quām corpus, separatus tamen a Spiritu Sancto, non halset integrum dominum in parte animali, & carnalitatem spēcūm ab ea superatur. Quād 37 manet, ad carnis passiones superandas. Omnibus his verbis nos ad carnis mortificationem confortat, nobis propinquens exemplum quomodo Iesus Christus summū bonum nostrum carnem suam mortificauit, & dicens nobis, quod eius meritū in hoc opere Spiritus Sancti fauore adiuuabitur. Quis ergo erit deinceps, qui hac consideratione carnem suam audeat permulcere? quis non confundetur. Exvereundablit tam boni Magistri vestigia non sequentur, qui de celo in terram descendit, vt nos doceret, 38

Accepit Iesu panes, &c. Distributus discubentibus. Cecepit suis facratisimis manibus panes illos diuidere. O xterni Dei fili, totius liberalitatis, & magnificētis fonsquare Domini hōx panes tangis, nō pollicā singulis singulos panes sed voluit nobis ostendere, quām rationem seruet in donorum suorū, ac gratiae distributione, quam iustis in hoc seculo facit. Non enim in integros panes dare cōfūscit, sed frammentis Dñs duos illos fratres Moylen & Aaron ad i'hraonem dixi Moyli. Aaron erit Propheta nūis. Et anrex di-loquatur Regi. Notabile profectō, quod dat Moyli tantā potestate, nec tamē ei loquendi gratiā concedit. Aaron Exod. 7. verō no dedit potestare gubernandi, dedit tamen illi eloquentiam, & gratiā ad dicendum. Quid referebat Dci, vt Moylen tam familiarem summū eloquentissimū efficeret? Hoc est mysteriū, quod nō vult omnia doma vni cōcedere, Tom. II. t. sed ea

290 · SABBATHO POST DOMINI.

I. Cor. 12. sed ea inter omnes diuidere. Diuidēs singula singulis prou-
40 vult dicit sanctus Paulus. Est Deus maximus diuisor homi-
tū suorum, non vult ea integrā dare, nō p̄r̄ auaritia, & de-
liberalitate: sed vt nobis plus proficiant dans nobis huma-
litatis occasionem. Diuisit ergo panes, ac pīces, & manu-
carunt, quoisque saturati sunt. O benedicta tales manus,
quonodo diuidunt, & omnes laſſatos confortantur, aqua
famelicos saturant; qui sua vestigia sequuntur. Cures
ergo liberalissimum hunc Dominum sequi, licet cum fir-
tigatione, & fame, ipse enim tanquam gratissimus nos re-
ficiet, & confortabit, gratiam suam nobis hic diuidet
41 & postea nos ad gloriam perducens. Quād nobis p̄faz
re dignetur Iesu Matix filius &c. Amen.

FERIA. II. POST DOMINICAM III.
IN QVADRAGESTIMA.

Ascendit Iesu Hierosolymam, & inuenit in templo vendem-
42. IOANNIS. 2.

Beda sa-
per Ioh. 6.2.
TATIM, vt Redemptor noster Iesu
Christus ceperit prædicare, ascendit he-
rosolymam ad celebrationem Pascha
Iuda orum: & ingrediens in templum
inuenit multos, qui vendebant oves, &
boves & his similia. Obstupendit iesu, &
quod locus iā tantus & in toto orbe celebratur, in eis
prophanatus. Venerabilis Beda huius rei rationem reddit
dices, quod cum iū, qui in templum veniebant nō possent
huc secum asserre, quā oblaturi erant, præcipue hi, qui
ex longinquis regionibus venerant: ideo confiduerat
facerdotes, vt pecus in templum vendendum adducen-
tur, vt ibi in promptu reperiatur. Atque etiam prouer-
bāt, vt essent illic homines, qui publicas pecunias habeban-
t, ad accommodandū eis qui non habebant vt emerēt ad offe-
rendum, & aliquibus (credo) vslutariis, & illicitiū con-
ventionibus id fierat. Hac autem omnia faciebant, vt ne que-
reuerteretur abſque oblatione, & sic per negligētiū
iura sui non amitterent: ac propter illam vtilitatem, con-
cepta strepitum, & animalium voces quas in templo excep-
tione

IN QVADRAGESTIMA.

libant, libenter pariebantur. Perspicuum est enim quod s-

ques balabant, & boves mugiebant, & maximus strepi-

tus ementum & vendentum in templo erat. Ut videaris

quantum apud homines cupiditas valeat, & quā eos co-

gat facere. Quād oblii erant hi facerdotes eorum, qui

Dominus cum ip̄is loquens illos promiserat. In terra eo-

Num. 18.

rum nihil posudebitis neque habebitis partem inter eos.

Ego pars & hereditas tua in medio filiorū Israhel. Vos qui

etis facerdotes (inquit) nolite hinc terrā possidere: &

cūm hēc vniuerſaliter dixerit, subdidit statim peculiaritatem:

Ego pars & hereditas tua. &c. Vnusquisque sigillatum me

volum habeat hereditatem suam: ac si nullum alium ha-

berem cui fauorem, nisi illum. Non amplius, quād me

vnum velis (aiū vincuīque) confide mihi: Ego te sub tute-

la mea suscipio. Hoc idem dicebat Propheta maxima ani-

mi gratificatione, & affectu. In me sunt Deus vota: que

reddī laudationes tibi. O Deus anima mea quāta de me

curā habes; vides enim in nihilo alio te occupare, quād

in me uno adiuvi. Quas ergo tibi gratias agā? que red-

dā tibi consentaneum est Domine, vt totū me in fer-
uite, & laudibus tuis occupemne dñtias aut voluptates

amplectar; sed omnes curae mīc sunt quonodo te amabo,

erāc p̄fsumi illi facerdotes, & ac si Deus illis nō promis-
serit se illos esse protestatum, vilitates suas cum tanta of-

fensione aliudsum Maiestatis querunt. Itaque illis fan-

cti loci prophétatio ex facerdotorum cupiditate dimana-
hat. Si autem hoc malum in illis sisteret, tolerabile esset.

Sed hoc magis enī plorādū, quod huc eadē miseria ad nos

et iā perirent. Cupiditas enim vna est ex radicib⁹ vnde tan-

ta incōmoda ac strages factos sancte Ecclesie Dei orte sunt.

Ezech. 8.

Inter abominationes, quas vidit Propheta Ezechiel in

loco sancto. Prima fuit idolum quod erat super osijum in

ipso templi vestigio, & ita dicit: Et leuavi manus meas ad

viam Aquilonis: & ecce ab Aquilone portæ altaris ido-

lum zeli in ipso introitu. Idoli emulacionis & intuidit. Et

hic vbi nos legimus idoli zeli trāfūlērū septuaginta in-

terpretes, etat statua possedētis. Nō realiter, & vere idoli il-

lud temporaliū bonorum cupiditatem significabat, quād est

t 2 mater

¶ mater inuidia. Et hanc ipsam abominationem. & idola primū hodie inter plurimos Christianos reperiuntur quā ritatē tanquam Deum venerantur. Hoc idolum eit iō ostio templi. Hoc est, multi ingrediuntur in sanctam Ecclesiam. & sacerdotes sunt, propter solam vtilitatem & temporalia bona possident. Qui ad presbyteratum promouetur tantummodo, quia optimo canoniciam, ut praeuisissimo beneficio praefectus est, quomodo nō est datus per idoli ostium intronisse? Prius frater mi, peccatum & peritus et quād templum ingredieris: cum in solā temporalē cupiditatē prius oculos conieceris; ipsi⁹ om̄ino, aut saltē p̄cipue te ad ecclesiasticum statu ampliendū concitarit. O terribilem abominationem! propter hunc finem ingrediuntur quomodo non propriū naturi sanctam ecclesiam? & quomodo nō crux & famis occasiō plurim⁹ bonis viris, qui in ea sunt? Haec qui fratres mei ex vobis Ecclesiastici esse intendit. Domine diligenteris commendo, vt intentiones vestras reformatas, ne per idoli ostium ingrediamies: ne tantum abominationem committatis, vt primum cultum & generationem cupiditati facias. Sed puro corde curias statu, recipentes eum, vt magis expediti sitis, vt vos omnino tanto Domino tradatis. Qui autem iam estis in exemplo, si forte in introitu idoli adoratis, agite modo pesentiam, & incipite verē, & ex animo, omniē cupiditatem & inuidiam abire, & vos totos (vt patet) sancte memorū vestrorum executionis tradere. Si enim legis interpretatio ficerotibus dicebat, in terra eorum nihil posidebat. Ego enim pars tua, & hereditas tuā quanto magis debemus ficerotibus legis gratia partem hanc, & hereditatem inquirere: Dicite patres mei, cum spiritu, & cibis dulcissima illa verba Davidis: In me sunt Deus, vota quā redam laudationes tibi: quibus rebus Dominus confortat, aut quas dignē gratias agam, pro tanta cura, & sollicitudine, quam de me habes?